

CUPRINS

Nr.
formular

- ▶ Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale ordonatorilor principali de credite pentru anul 2026 si perspectiva 2027-2029
- 01 ▶ Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
- 02 ▶ Sume alocate din bugetul de stat
 - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 13 ▶ Sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii
 - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 26 ▶ Programe bugetare
 - ┆ Sinteza finantarii programelor bugetare
- 27 ┆ Fisele programelor bugetare
- ▶ Programe de investitii publice
- 28 ┆ Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
- 29 ┆ Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

DOCUMENT SINTEZĂ PRIVIND POLITICILE ȘI PROGRAMELE BUGETARE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE pentru anul 2026 și perspectivă 2027-2029

1. TITULAR: AGENȚIA NAȚIONALĂ DE PRESĂ AGERPRES

Cod titular: 43

2. MISIUNEA AGENȚIEI NAȚIONALE DE PRESĂ AGERPRES ȘI CADRUL LEGAL DE FUNCȚIONARE

AGERPRES funcționează în baza Legii nr. 19/2003 (cu modificările și completările ulterioare) având ca obiectiv fundamental garantarea dreptului constituțional la informare prin asigurarea unui flux informațional obiectiv, nepărtinitor și comprehensiv, atât la nivel național, cât și internațional.

Agenția derulează programe informative adresate publicului larg, acoperind domenii esențiale: educație, sănătate, cultură, administrație publică, politică, justiție, afaceri interne, știință, economie și politici europene. Legislația obligă AGERPRES să ofere spațiu gratuit instituțiilor publice, partidelor politice și organizațiilor neguvernamentale pentru diseminarea mesajelor acestora prin fluxul de comunicate de presă.

Obligații legale îndeplinite:

- Transmitere gratuită a comunicatelor instituțiilor publice, partidelor politice și ONG-urilor
- Asigurarea pluralismului de opinii pe piața media românească
- Difuzare de informații în limba maghiară pentru comunitatea maghiară din România (serviciu gratuit)
- Reprezentarea obiectivă a României în fluxurile internaționale de presă

Produse și servicii multimedia oferite:

- Știri text (română, engleză, maghiară)
- Fotografie de presă
- Conținut video
- Infografice și materiale audio
- Documentare și monitorizare media

Menținând adaptarea continuă la noile tehnologii, AGERPRES asigură un flux informațional credibil și competent, prezentând diversitatea de opinii din piața media românească și consolidându-și reputația de cea mai obiectivă agenție de presă din România.

Ca cel mai important furnizor național de conținut jurnalistic obiectiv și echidistant, agenția servește mass-media internă (ziare, reviste, posturi radio-TV, platforme online) și externă, prin parteneriatele și contractele internaționale active.

Prezența națională și internațională

La nivel național:

- 30 de județe acoperite prin corespondenți speciali proprii
- Singura instituție media cu prezență constantă în majoritatea teritoriului țării
- 11 județe rămân neacoperite - necesitate strategică de intervenție
- Deficit extins de personal redacțional și fotoreporteri care asigură furnizarea informațiilor la zi

La nivel internațional:

- Membru EANA (European Alliance of News Agencies) din 1995
- Din 2025, reprezentare în board-ul EANA (33 de agenții naționale membre)
- Parteneriate active cu: Moldpres, AFP, ANA-MPA, ANSA, Belga, BTA, DPA, EFE, EPA, Reuters, WAM, QNA, Yonhap, Xinhua, etc.

Situație critică: *Lipsa trimișilor permanenți în străinătate sau buget deficitar pentru acoperirea mai largă a evenimentelor internaționale de interes pentru țară afectează capacitatea de reprezentare externă a României. Completarea posturilor vacante reprezintă o prioritate strategică pentru consolidarea capacității de acoperire echilibrată a evenimentelor din România.*

Servicii pentru minoritățile naționale

Prin fluxurile informaționale în limba maghiară, AGERPRES oferă gratuit un serviciu dedicat atât instituțiilor de presă, cât și cititorilor din rândul comunității maghiare din România. În prezent, personalul de limba maghiară care asigură continuitatea fluxului, este deficitar pentru o acoperire mai largă a interesului arătat pentru astfel de știri.

În vederea îndeplinirii acestor responsabilități și a extinderii capacității operaționale, AGERPRES și-a stabilit următoarele obiective strategice:

Obiective strategice

AGERPRES își propune consolidarea rolului de principal furnizor de informație obiectivă în România prin:

- Acoperire teritorială completă
- Prezență internațională prin trimiși permanenți
- Îmbunătățirea standardelor jurnalistice naționale
- Reprezentarea echilibrată și profesionistă a României în circuitul informațional global

Ca unică instituție reprezentată prin corespondenți proprii în majoritatea județelor țării, AGERPRES va continua investițiile în resurse umane și tehnice, dezvoltând o rețea completă de corespondenți capabili să acopere toate formatele de transmitere a informației - text, audio și video.

Obiectivul final rămâne producerea de materiale jurnalistice de calitate superioară pentru informarea opiniei publice din România, contribuind totodată la îmbunătățirea standardelor jurnalistice și consolidarea imaginii instituționale.

3. PRIORITĂȚI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU (2026-2028)

AGERPRES, ca instituție de interes strategic finanțată de statul român, are mandatul fundamental de a transmite în străinătate știri privind România și de a difuza intern un serviciu exact și rapid al evenimentelor de interes general și special pentru România.

Obiectiv principal: Consolidarea poziției de principal furnizor de informație obiectivă și credibilă despre România, prin produse jurnalistice de înaltă calitate profesională și etică.

I. INFRASTRUCTURĂ INFORMAȚIONALĂ

1. Extinderea rețelei naționale de corespondenți

Acoperirea celor 11 județe nereprezentate pentru asigurarea transmiterii uniforme a informațiilor din întreg teritoriul național.

2. Crearea rețelei internaționale de corespondenți

Înființarea de posturi de trimiși permanenți în capitalele europene și centrele strategice globale pentru reprezentarea directă a României în fluxurile internaționale de presă. Situația actuală - zero trimiși permanenți - constituie un deficit strategic critic.

3. Digitalizarea și conservarea patrimoniului arhivistic

Accelerarea digitizării arhivei foto și text, incluzând materiale istorice care documentează istoria României. Protejarea acestui patrimoniu documentar național prin crearea unei platforme moderne de acces public servește atât obiective culturale, cât și necesități de informare și cercetare.

II. PERFORMANȚĂ EDITORIALĂ ȘI TEHNOLOGICĂ

4. Modernizarea proceselor de producție

Implementarea tehnologiilor de ultimă generație în procesele editoriale. Automatizarea fluxurilor de lucru vizează reducerea timpului de procesare și creșterea eficienței, permițând răspuns rapid la evenimente.

5. Diversificarea produselor multimedia

Dezvoltarea de formate inovatoare - infografice interactive, video live, podcasts. Această adaptare tehnologică urmărește îmbunătățirea serviciilor oferite și extinderea bazei de abonați prin oferte personalizate.

III. DIMENSIUNEA INTERNAȚIONALĂ

6. Consolidarea prezenței în rețelele globale

Dezvoltarea parteneriatelor strategice cu agențiile internaționale și valorificarea poziției în board-ul EANA (din 2025). Participarea activă în proiecte europene creează oportunități pentru amplificarea vocii României în circuitul informațional global.

7. Promovarea imaginii României pe plan extern

Difuzarea promptă și obiectivă a informațiilor despre România în limbi de circulație internațională, cu accent pe valorile democratice și realizările concrete ale țării. Capacitatea AGERPRES de a furniza informații verificate către mass-media internațională reprezintă un instrument fundamental de diplomatie publică.

IV. RESURSE UMANE ȘI PROFESIONALIZARE

8. Asigurarea continuității instituționale

Recrutarea de personal tânăr de specialitate (media de vârstă actuală ridicată, peste 50 de ani) și implementarea programelor de transfer de experiență de la jurnaliștii actuali către noile generații.

V. SUSTENABILITATE ȘI RESPONSABILITATE PUBLICĂ

9. Îndeplinirea obligațiilor de serviciu public

Transmiterea gratuită a comunicatelor instituțiilor publice, partidelor politice și ONG-urilor, furnizarea gratuită a fluxului în limba maghiară pentru comunitatea maghiară, sprijinirea proiectelor de interes național. Aceste servicii, deși neremuneratorii, constituie esența mandatului public al instituției.

10. Valorificare comercială subsidiară

Oferirea de servicii tipografice, fotografie și publicitate către terți contribuie la diversificarea surselor de venit fără a afecta independența editorială.

Îndeplinirea mandatului legal al AGERPRES de reprezentare obiectivă a României depinde direct de asigurarea resurselor necesare acestor priorități strategice.

3.1. PRIORITĂȚI ÎN PLAN EDITORIAL

Planul editorial al AGERPRES pentru anul 2026 vizează produse jurnalistice complexe și adaptate nevoilor specifice ale diferitelor categorii de beneficiari, consolidând rolul instituției ca principal furnizor de informație obiectivă în România.

Informarea diasporei românești

Dezvoltarea unei pagini dedicate românilor din diaspora reprezintă o prioritate strategică. Platforma va furniza zilnic știri relevante despre evenimente din România cu impact asupra diasporei, precum și informații despre legislația, condițiile de muncă și oportunități educaționale în țările gazdă.

Conținutul va include ghiduri practice privind obținerea pașapoartelor, proceduri de cetățenie, înscrierea la consulat, drepturile lucrătorilor români și accesul la servicii. Platforma va prezenta povești de succes, interviuri cu membri ai comunităților locale și profiluri ale tinerilor români din universități internaționale de prestigiu.

Fluxul dedicat Republicii Moldova

Crearea unui flux editorial special pentru Republica Moldova răspunde unei nevoi de informare corectă într-un moment crucial pentru parcursul european al acestei țări. Fluxul va include știri în timp real despre evenimente din România care vizează direct Republica Moldova și informații din Parlamentul European referitoare la procesul de aderare.

Componenta video va include rezumate zilnice ale celor mai importante știri, ghiduri video lunare realizate cu instituții ale statului pe teme practice și podcasts lunare cu invitați pentru discuții despre politică, cultură și relația bilaterală.

Sănătate pentru toți - Informare, prevenție și acces

În parteneriat cu Ministerul Sănătății, spitale, medici și Direcții de Sănătate Publică, AGERPRES propune crearea unei platforme complete dedicată educației medicale a populației. Proiectul vizează creșterea alfabetizării medicale și consolidarea colaborării dintre comunități, medici și autorități.

Justiția pentru toți - Sistemul legal explicat

În colaborare cu Ministerul Justiției, asociații profesionale și facultăți de drept, AGERPRES dezvoltă un spațiu media pentru informare juridică accesibilă tuturor. Rubrica lunară "Întreabă Juristul" va permite cetățenilor să trimită întrebări la care jurnaliștii vor răspunde cu sprijinul experților în drept.

Nadia - Primul 10. Perfecțiunea care inspiră

Marcarea momentului istoric reprezentat de primul 10 din istoria gimnasticii, obținut de Nadia Comăneci la Montreal în 1976, constituie o oportunitate de a inspira tinerele generații și de a consolida imaginea pozitivă a României în lume. Proiectul va include reportaje, interviuri exclusive, materiale documentare și expoziții foto.

Ucraina - 4 ani de război

La împlinirea a patru ani de la declanșarea agresiunii militare ruse împotriva Ucrainei, AGERPRES va oferi o informare completă, corectă și documentată care să contextualizeze evoluțiile conflictului. Materialele vor fi realizate din țară și din Ucraina, prin corespondențe speciale.

Dezvoltarea fluxurilor prin inteligență artificială

Implementarea soluțiilor bazate pe inteligență artificială vizează dezvoltarea și modernizarea fluxurilor editoriale pentru creșterea eficienței și calității procesului de informare. Automatizarea parțială va include prelucrarea comunicatelor, contextualizarea informațiilor, realizarea legendelor pentru fotografii, adaptarea conținutului pentru traducere în limbi internaționale și fact-checking asistat.

AGERPRES AUDIO - Produs media nou

Lansarea produsului AGERPRES AUDIO reprezintă o completare strategică a ofertei editoriale, dedicată înregistrărilor audio integrale realizate în cadrul evenimentelor de interes public. Produsul va genera venituri proprii, contribuind la diversificarea surselor de finanțare.

3.2. DIRECȚII STRATEGICE ÎN DOMENIUL FOTO ȘI VIDEO

Consolidarea activității fotografice

Pentru anul 2026, AGERPRES consolidează activitatea fotografică prin prioritizarea proiectelor fezabile și valorificarea patrimoniului vizual acumulat de-a lungul deceniilor. Obiectivul principal constă în creșterea vizibilității conținutului fotografic și integrarea acestuia într-o strategie coerentă de promovare.

Recalibrarea și relansarea proiectelor fotografice naționale reprezintă o prioritate imediată. AGERPRES va relansa progresiv proiectele tematice, adaptându-le capacităților actuale și stabilind etape clare de execuție. Valorificarea patrimoniului fotografic va include editarea unor albume foto și crearea unor expoziții itinerante la nivel național și internațional.

Eficientizarea activității fotografice se realizează prin stabilirea unui calendar anual de deplasări, dezvoltarea profesională continuă a fotoreporterilor și extinderea colaborărilor cu universități și școli de fotografie pentru stagii și proiecte comune.

Modernizarea activității video

Pentru anul 2026, AGERPRES modernizează activitatea video și crește relevanța produselor video în mediul digital. Strategia pune accent pe conținut original de calitate superioară și formate adaptate platformelor online.

Producția constantă de materiale video asigură o prezență continuă în fluxurile informaționale. Diversificarea producției include dezvoltarea unei serii de clipuri scurte optimizate pentru rețelele sociale, crescând impactul vizual și vizibilitatea agenției în mediul digital.

Organizarea materialelor video existente într-o structură uniformă facilitează utilizarea internă și comercializarea către clienți. Selectarea materialelor cu valoare istorică și includerea lor în proiecte editoriale transformă arhiva video într-un instrument activ de educație publică.

Obiective generale ale strategiei foto-video

Strategia integrată pentru anul 2026 urmărește creșterea vizibilității instituției prin produse vizuale de calitate, creșterea veniturilor din vânzarea de fotografie și video, utilizarea eficientă a resurselor existente și consolidarea rolului AGERPRES ca producător de conținut vizual relevant, documentar și cultural.

3.3. ÎN DOMENIUL ECONOMICO-FINANCIAR

AGERPRES urmărește gestionarea riguroasă a resurselor financiare alocate de la bugetul de stat și din venituri proprii, precum și administrarea eficientă a bunurilor materiale necesare desfășurării activității. Toate operațiunile financiare se realizează cu respectarea strictă a prevederilor bugetare și legale.

O direcție strategică esențială o constituie implementarea unui sistem informatic integrat la nivelul instituției și a unui circuit de semnături electronice pentru eficientizarea fluxurilor de lucru între departamente. Digitalizarea proceselor economico-financiare va reduce timpul alocat procedurilor administrative, va elimina întârzierile generate de procesele manuale și va permite monitorizarea în timp real a execuției bugetare.

3.4. ÎN DOMENIUL RESURSELOR UMANE

Pentru anul 2026, AGERPRES consolidează politicile de resurse umane prin creșterea eficienței structurii de personal și optimizarea proceselor interne de management al capitalului uman.

Reducerea deficitului de personal

Continuarea procesului de ocupare prin concurs a posturilor vacante, în special a celor unice și esențiale pentru activitatea în regim neîntrerupt, reprezintă o prioritate critică. Caracterul de serviciu public 24/7 al instituției impune menținerea unor echipe complete.

Reevaluarea organigramei va identifica ariile critice unde încărcarea de lucru depășește norma legală și unde sunt necesare redistribuirii urgente sau încadrări suplimentare.

Optimizarea proceselor de gestionare

Digitalizarea activităților de resurse umane eficientizează procesele de recrutare, evidență a personalului, gestionare a concediilor și evaluare a performanțelor. Implementarea unui sistem informatic dedicat va reduce sarcinile administrative manuale și va permite conducerii accesul rapid la informații strategice.

Politica salarială

Asigurarea plății integrale și la timp a salariilor, indemnizațiilor și sporurilor prevăzute de lege reprezintă o obligație fundamentală față de angajați și o condiție esențială pentru menținerea stabilității forței de muncă. Aplicarea corectă a promovărilor pe grade și trepte profesionale asigură predictibilitatea evoluției în carieră.

Dezvoltarea profesională continuă

Asigurarea unui program anual de perfecționare profesională constituie o investiție strategică în calitatea produselor jurnalistice. Formarea continuă în jurnalismul digital, fotografia modernă, utilizarea inteligenței artificiale și aspecte etice menține competitivitatea AGERPRES și asigură respectarea standardelor profesionale.

Situația critică actuală - Deficitul de personal

AGERPRES se confruntă cu un deficit sever de personal cauzat de pensionările masive din ultimii cinci ani și de efectele aplicării prevederilor legale care limitează angajările în sectorul public. Această situație compromite grav capacitatea instituției de a funcționa la parametri optimi.

Caracterul neîntrerupt al activității AGERPRES, care funcționează 24/7, generează un volum semnificativ de ore suplimentare care, în contextul constrângerilor bugetare, nu pot fi recompensate financiar corespunzător. Deficitul de personal generează suprasolicitarea angajaților, ceea ce duce la epuizare profesională, scăderea calității muncii și plecări suplimentare din instituție.

3.5. ÎN DOMENIUL CONTROLULUI INTERN MANAGERIAL

În anul 2026, AGERPRES consolidează sistemul de control intern managerial, având ca obiectiv principal creșterea capacității de a gestiona procesele într-un mod transparent, predictibil și conform cu cerințele legale. Agenția dezvoltă o cultură organizațională bazată pe responsabilitate, prevenție și îmbunătățire continuă.

Consolidarea cadrului procedural

Actualizarea și uniformizarea procedurilor documentate, cu accent pe activitățile care implică riscuri semnificative, asigură coerența cu modificările legislative și cu nevoile reale ale instituției. Simplificarea procedurilor care generează blocaje transformă controlul intern dintr-o sarcină birocratică într-un instrument efektiv de management al calității.

Dezvoltarea mecanismelor de control și monitorizare

Implementarea instrumentelor clare de monitorizare - fișe de control, registre de verificare și indicatori pentru evaluarea respectării procedurilor - permite identificarea promptă a abaterilor și intervenția corectivă. Creșterea frecvenței testărilor prin sondaj asigură o verificare sistematică a conformității.

Introducerea mecanismelor de alertă internă și feedback permite identificarea timpurie a neconformităților și creează un canal de comunicare prin care angajații pot semnaliza probleme fără consecințe negative.

Gestionarea și monitorizarea riscurilor

Revizuirea periodică a registrului de riscuri și stabilirea unor măsuri de control proporționale cu nivelul de risc pentru fiecare activitate cheie - editorial, financiar, achiziții, IT, arhivă, resurse umane - asigură alocarea eficientă a resurselor de control. Integrarea analizei riscurilor în procesul decizional transformă gestionarea riscurilor dintr-o formalitate într-un instrument real de conducere strategică.

Formare și responsabilizare

Organizarea de sesiuni de instruire pentru personalul cu responsabilități în controlul intern și clarificarea responsabilităților pe fiecare nivel managerial elimină ambiguitățile care pot genera scuze pentru nerespectarea standardelor.

Eficiența utilizării fondurilor publice

Implementarea unui sistem robust de control intern oferă asigurare rezonabilă privind gestionarea resurselor publice în condiții de economicitate, eficiență și eficacitate. Monitorizarea strictă a proceselor de achiziții publice și raportarea periodică a progreselor și neconformităților permite atât conducerii executive, cât și Parlamentului să monitorizeze eficiența cu care AGERPRES gestionează resursele publice.

3.6. ÎN PLANUL POLITICILOR DE MARKETING ȘI PROMOVARE

AGERPRES se adaptează în permanență la contextul actual, care impune nevoia de informare credibilă, obiectivă și corectă. Strategiile de marketing vizează înțelegerea profundă a necesităților utilizatorilor și îmbunătățirea poziționării AGERPRES ca cea mai importantă agenție de presă românească.

Obiective strategice permanente

Direcția Marketing și Multimedia urmărește trei obiective principale: realizarea bugetului de venituri proprii, consolidarea portofoliului de clienți și diversificarea surselor de finanțare. Aceste ținte reduc dependența de bugetul de stat și confirmă relevanța produselor AGERPRES pe piața media.

Transformarea digitală

Au fost făcuți pași decisivi într-un proces complex de transformare digitală prin care AGERPRES vizează creșterea accesibilității publicului la conținutul editorial prin consolidarea prezenței online, utilizând multiple canale de comunicare, inclusiv platformele de social media.

Experiența acumulată a permis realizarea obiectivelor de vânzări prin menținerea unui mix de marketing funcțional, în condițiile unui context economic dificil și ale unei piețe în contracție datorită migrării publicului către surse digitale.

Adaptarea ofertei la evoluțiile pieței

Direcția Marketing identifică proactiv oportunități pentru adaptarea continuă a ofertei la nevoile în schimbare ale pieței, dezvoltând produse și servicii care oferă o bază sustenabilă pentru realizarea veniturilor proprii. Această adaptabilitate presupune monitorizarea constantă a tendințelor din industria media și capacitatea de răspuns rapid.

Priorități operaționale permanente

Comunicarea permanentă cu beneficiarii permite gestionarea eficientă a tuturor aspectelor din relația cu clienții. Mărirea efortului de promovare pentru serviciile specifice - fluxuri de știri, arhivă, monitorizare media, foto, video, publicitate - răspunde necesității de a face cunoscute toate instrumentele disponibile.

Securizarea portofoliului de clienți prin calitatea constantă a serviciilor, relații personalizate și flexibilitate previne migrarea către concurență și asigură venituri predictibile. Reacția promptă la mișcările pieței media transformă AGERPRES dintr-un furnizor pasiv într-un partener dinamic care anticipează nevoile beneficiarilor.

Perspectiva strategică

Următorii ani marchează reconstrucția AGERPRES ca instrument esențial de informare și educare media. Transformarea necesită investiții în tehnologie, formare profesională și produse digitale, precum și o schimbare de mentalitate care plasează utilizatorul în centrul deciziilor strategice.

3.7. ÎN SECTORUL TEHNIC, LOGISTIC ȘI ADMINISTRATIV

În domeniul tehnologiei informației, anul 2026 marchează o orientare strategică clară către implementarea unor obiective care aduc plus valoare produselor AGERPRES, venind în întâmpinarea solicitărilor complexe ale clienților și asigurând dezvoltarea instituțională sustenabilă.

Inteligență artificială pentru valorificarea arhivei

Prima direcție prioritară vizează implementarea unei soluții bazate pe inteligență artificială pentru procesarea fotografiilor din arhiva Documentare, în vederea recunoașterii automate a fețelor, obiectelor și locurilor. Această funcționalitate transformă radical modul în care utilizatorii pot accesa patrimoniul fotografic, reducând timpul de căutare de la ore la secunde.

Traducere automată și accesibilitate internațională

Traducerea automată a metadatelor fotografiilor AGERPRES reprezintă o necesitate strategică pentru extinderea prezenței internaționale. Soluția va permite traducerea câmpurilor tehnice EXIF, IPTC și XMP, facilitând accesul agențiilor internaționale la conținutul fotografic fără bariere lingvistice.

Platforme digitale pentru gestionarea conținutului

Realizarea unei interfețe moderne de stocare a fotografiilor brute, accesibilă prin web, va eficientiza fluxul de lucru al fotoreporterilor, permițând încărcarea și prelucrarea imaginilor direct din teren. Dezvoltarea unui site dedicat prezentării fotografiilor realizate de corespondenți va oferi vizibilitate muncii din teritoriu.

Extinderea prezenței internaționale prin AI

Crearea unei pagini editoriale într-o limbă străină, bazată pe tehnologii de inteligență artificială pentru traducere automată, reprezintă un experiment strategic pentru extinderea audienței internaționale fără creșterea proporțională a costurilor cu personal.

Digitalizarea circuitului documentelor

Implementarea registraturii electronice constituie o transformare fundamentală a modului în care AGERPRES gestionează fluxul documentelor administrative. Acest sistem va înlocui definitiv registrul pe hârtie și va oferi o evidență clară, rapidă și sigură a tuturor documentelor care circulă în instituție.

Beneficiile includ reducerea drastică a timpului de procesare, eliminarea riscului de pierdere a documentelor, urmărirea în timp real a stadiului de rezolvare, crearea automată de statistici și respectarea cerințelor de transparență. Registratura electronică devine astfel un mecanism de control și responsabilizare care îmbunătățește guvernanta instituțională.

Dotarea tehnică pentru activitatea de teren

Achiziționarea de echipamente foto și video moderne constituie o necesitate permanentă, determinată de uzura naturală și obsolescența tehnologică. Calitatea materialelor produse de AGERPRES depinde direct de performanța echipamentelor utilizate, iar investiția în tehnologie de ultimă generație reprezintă o condiție esențială pentru menținerea competitivității.

Dotarea trebuie să răspundă nevoilor diversificate ale activității jurnalistice - de la aparate foto profesionale până la sisteme video complexe, de la drone pentru perspective aeriene până la echipamente de iluminat pentru producții de studio. Investiția în echipamente performante nu doar îmbunătățește calitatea produselor, ci motivează și profesionalizează personalul, demonstrând angajamentul instituției față de excelența jurnalistică.

CONCLUZII

Realizarea priorităților strategice prezentate în acest document necesită asigurarea unor resurse financiare, umane și tehnice adecvate. Principalele cerințe bugetare se concentrează pe următoarele direcții:

I. Resurse umane

- Crearea de posturi pentru trimiși permanenți în străinătate
- Recrutarea de personal tânăr de specialitate pentru asigurarea continuității instituționale
- Compensarea orelor suplimentare generate de caracterul neîntrerupt (24/7) al activității

II. Infrastructură tehnologică

- Implementarea sistemului informatic integrat și a circuitului de semnături electronice
- Soluții de inteligență artificială pentru valorificarea arhivei fotografice
- Platforme digitale pentru gestionarea conținutului multimedia
- Registratură electronică pentru digitalizarea completă a circuitului documentelor

III. Dotări tehnice

- Achiziționarea de echipamente foto și video moderne
- Echipamente pentru producții multimedia (drone, iluminat, stabilizare)
- Sisteme de stocare și servere pentru arhivarea digitală

IV. Dezvoltare editorială

- Finanțarea proiectelor editoriale speciale (diaspora, Moldova, sănătate, justiție)
- Creditele bugetare pentru deplasări pe teren (național și internațional)
- Implementarea produsului AGERPRES AUDIO

Îndeplinirea mandatului legal al AGERPRES de reprezentare obiectivă, completă și profesionistă a României, atât în spațiul intern cât și în circuitul informațional global, este direct condiționată de acordarea resurselor necesare implementării priorităților strategice prezentate în acest document.

SINTEZA POLITICILOR si a PROGRAMELOR BUGETARE FINANTATE PRIN BUGET

I. Credite de angajament
II.Credite bugetare

MII LEI

Programe bugetare Cod 403	CA/ CB	Executie pana in anul 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
Programe bugetare - total: din care:	I	418.522	31.224	33.112	34.139	34.189
	II	418.522	31.224	33.112	34.139	34.189
Program						
Culegerea,prelucrarea și	I	418.522	31.224	33.112	34.139	34.189
transmiterea informatiei și						
fotografiei de presa -Cod 403	II	418.522	31.224	33.112	34.139	34.189

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
pe anii 2024-2029

Anexa nr. 3 / 43 / 01 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5000						TOTAL GENERAL							
						I.Credite de angajament		30.750	31.224	1,54	33.112	34.139	34.189
						II.Credite bugetare	30.983	30.750	31.224	1,54	33.112	34.139	34.189
	01					CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		30.391	30.618	0,75	32.480	33.428	33.428
						II.Credite bugetare	30.758	30.391	30.618	0,75	32.480	33.428	33.428
	10					TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		25.472	25.000	-1,85	26.625	27.477	27.477
						II.Credite bugetare	25.928	25.472	25.000	-1,85	26.625	27.477	27.477
	20					TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		4.500	5.150	14,44	5.403	5.484	5.484
						II.Credite bugetare	4.449	4.500	5.150	14,44	5.403	5.484	5.484
	55					TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		22	68	209,09	26	27	27
						II.Credite bugetare	22	22	68	209,09	26	27	27
	59					TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		397	400	0,76	426	440	440
						II.Credite bugetare	359	397	400	0,76	426	440	440
	70					CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		526	606	15,21	632	711	761
						II.Credite bugetare	407	526	606	15,21	632	711	761
	71					TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		526	606	15,21	632	711	761
						II.Credite bugetare	407	526	606	15,21	632	711	761
	84					PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-167					
						II.Credite bugetare	-182	-167					
	85					TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-167					
						II.Credite bugetare	-182	-167					
6700						CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
						I.Credite de angajament		30.750	31.224	1,54	33.112	34.139	34.189
						II.Credite bugetare	30.983	30.750	31.224	1,54	33.112	34.139	34.189
	01					CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		30.391	30.618	0,75	32.480	33.428	33.428
						II.Credite bugetare	30.758	30.391	30.618	0,75	32.480	33.428	33.428
	10					TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		25.472	25.000	-1,85	26.625	27.477	27.477
						II.Credite bugetare	25.928	25.472	25.000	-1,85	26.625	27.477	27.477
	20					TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		4.500	5.150	14,44	5.403	5.484	5.484
						II.Credite bugetare	4.449	4.500	5.150	14,44	5.403	5.484	5.484
	55					TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		22	68	209,09	26	27	27
						II.Credite bugetare	22	22	68	209,09	26	27	27
	59					TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		397	400	0,76	426	440	440
						II.Credite bugetare	359	397	400	0,76	426	440	440
	70					CHELTUIELI DE CAPITAL							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5001						I.Credite de angajament		526	606	15,21	632	711	761
						II.Credite bugetare	407	526	606	15,21	632	711	761
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		526	606	15,21	632	711	761
						II.Credite bugetare	407	526	606	15,21	632	711	761
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-167					
						II.Credite bugetare	-182	-167					
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-167					
						II.Credite bugetare	-182	-167					
						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
						I.Credite de angajament		27.912	27.874	-0,14	29.687	30.639	30.639
						II.Credite bugetare	28.411	27.912	27.874	-0,14	29.687	30.639	30.639
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		28.068	27.818	-0,89	29.580	30.528	30.528
						II.Credite bugetare	28.575	28.068	27.818	-0,89	29.580	30.528	30.528
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		25.472	25.000	-1,85	26.625	27.477	27.477
						II.Credite bugetare	25.928	25.472	25.000	-1,85	26.625	27.477	27.477
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.177	2.350	7,95	2.503	2.584	2.584
						II.Credite bugetare	2.266	2.177	2.350	7,95	2.503	2.584	2.584
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		22	68	209,09	26	27	27
						II.Credite bugetare	22	22	68	209,09	26	27	27
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		397	400	0,76	426	440	440
						II.Credite bugetare	359	397	400	0,76	426	440	440
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			56		107	111	111
						II.Credite bugetare			56		107	111	111
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			56		107	111	111
						II.Credite bugetare			56		107	111	111
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-156					
						II.Credite bugetare	-164	-156					
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-156					
						II.Credite bugetare	-164	-156					
6500	01					Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE							
						I.Credite de angajament		27.912	27.874	-0,14	29.687	30.639	30.639
						II.Credite bugetare	28.411	27.912	27.874	-0,14	29.687	30.639	30.639
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		28.068	27.818	-0,89	29.580	30.528	30.528
						II.Credite bugetare	28.575	28.068	27.818	-0,89	29.580	30.528	30.528
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		25.472	25.000	-1,85	26.625	27.477	27.477
						II.Credite bugetare	25.928	25.472	25.000	-1,85	26.625	27.477	27.477
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6701						I.Credite de angajament		2.177	2.350	7,95	2.503	2.584	2.584
						II.Credite bugetare	2.266	2.177	2.350	7,95	2.503	2.584	2.584
						55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		22	68	209,09	26	27	27
						II.Credite bugetare	22	22	68	209,09	26	27	27
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		397	400	0,76	426	440	440
						II.Credite bugetare	359	397	400	0,76	426	440	440
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			56		107	111	111
						II.Credite bugetare			56		107	111	111
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			56		107	111	111
						II.Credite bugetare			56		107	111	111
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-156					
						II.Credite bugetare	-164	-156					
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-156					
						II.Credite bugetare	-164	-156					
						CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
						I.Credite de angajament		27.912	27.874	-0,14	29.687	30.639	30.639
						II.Credite bugetare	28.411	27.912	27.874	-0,14	29.687	30.639	30.639
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		28.068	27.818	-0,89	29.580	30.528	30.528
						II.Credite bugetare	28.575	28.068	27.818	-0,89	29.580	30.528	30.528
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		25.472	25.000	-1,85	26.625	27.477	27.477
						II.Credite bugetare	25.928	25.472	25.000	-1,85	26.625	27.477	27.477
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.177	2.350	7,95	2.503	2.584	2.584
						II.Credite bugetare	2.266	2.177	2.350	7,95	2.503	2.584	2.584
						55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		22	68	209,09	26	27	27
						II.Credite bugetare	22	22	68	209,09	26	27	27
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		397	400	0,76	426	440	440
						II.Credite bugetare	359	397	400	0,76	426	440	440
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			56		107	111	111
						II.Credite bugetare			56		107	111	111
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			56		107	111	111
						II.Credite bugetare			56		107	111	111
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-156					
						II.Credite bugetare	-164	-156					
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-156					
						II.Credite bugetare	-164	-156					
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		2.838	3.350	18,04	3.425	3.500	3.550

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6710						II.Credite bugetare	2.572	2.838	3.350	18,04	3.425	3.500	3.550
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.323	2.800	20,53	2.900	2.900	2.900
						II.Credite bugetare	2.183	2.323	2.800	20,53	2.900	2.900	2.900
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.323	2.800	20,53	2.900	2.900	2.900
						II.Credite bugetare	2.183	2.323	2.800	20,53	2.900	2.900	2.900
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		526	550	4,56	525	600	650
						II.Credite bugetare	407	526	550	4,56	525	600	650
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		526	550	4,56	525	600	650
						II.Credite bugetare	407	526	550	4,56	525	600	650
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-11					
						II.Credite bugetare	-18	-11					
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-11					
						II.Credite bugetare	-18	-11					
						CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
						I.Credite de angajament		2.838	3.350	18,04	3.425	3.500	3.550
						II.Credite bugetare	2.572	2.838	3.350	18,04	3.425	3.500	3.550
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.323	2.800	20,53	2.900	2.900	2.900
						II.Credite bugetare	2.183	2.323	2.800	20,53	2.900	2.900	2.900
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.323	2.800	20,53	2.900	2.900	2.900
						II.Credite bugetare	2.183	2.323	2.800	20,53	2.900	2.900	2.900
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		526	550	4,56	525	600	650
						II.Credite bugetare	407	526	550	4,56	525	600	650
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		526	550	4,56	525	600	650
						II.Credite bugetare	407	526	550	4,56	525	600	650
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-11					
						II.Credite bugetare	-18	-11					
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-11					
						II.Credite bugetare	-18	-11					

AGENTIA NATIONALA DE PRESA AGERPRES

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2024-2029
(sume alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 43 / 02 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5001						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
						I.Credite de angajament		27.912	27.874	-0,14	29.687	30.639	30.639
						II.Credite bugetare	28.411	27.912	27.874	-0,14	29.687	30.639	30.639
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		28.068	27.818	-0,89	29.580	30.528	30.528
						II.Credite bugetare	28.575	28.068	27.818	-0,89	29.580	30.528	30.528
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		25.472	25.000	-1,85	26.625	27.477	27.477
						II.Credite bugetare	25.928	25.472	25.000	-1,85	26.625	27.477	27.477
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.177	2.350	7,95	2.503	2.584	2.584
						II.Credite bugetare	2.266	2.177	2.350	7,95	2.503	2.584	2.584
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		22	68	209,09	26	27	27
						II.Credite bugetare	22	22	68	209,09	26	27	27
				02		B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)							
						I.Credite de angajament		22					
						II.Credite bugetare	22	22	68	209,09			
				01		Contributii si cotizatii la organisme internationale							
						I.Credite de angajament		22					
						II.Credite bugetare	22	22	68	209,09			
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		397	400	0,76	426	440	440
						II.Credite bugetare	359	397	400	0,76	426	440	440
				17		Despagubiri civile							
						I.Credite de angajament		40					
						II.Credite bugetare		40					
				40		Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							
						I.Credite de angajament		357					
						II.Credite bugetare	359	357	400	12,04			
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			56		107	111	111
						II.Credite bugetare			56		107	111	111
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			56		107	111	111
						II.Credite bugetare			56		107	111	111
				01		Active fixe							
						II.Credite bugetare			56				
				30		Alte active fixe							
						II.Credite bugetare			56				
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-156					
						II.Credite bugetare	-164	-156					
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-156					
						II.Credite bugetare	-164	-156					
				01		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						I.Credite de angajament		-156					

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6500	01				03	II.Credite bugetare	-164	-156					
						Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						I.Credite de angajament		-156					
						II.Credite bugetare	-164	-156					
						Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE							
						I.Credite de angajament		27.912	27.874	-0,14	29.687	30.639	30.639
						II.Credite bugetare	28.411	27.912	27.874	-0,14	29.687	30.639	30.639
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		28.068	27.818	-0,89	29.580	30.528	30.528
						II.Credite bugetare	28.575	28.068	27.818	-0,89	29.580	30.528	30.528
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		25.472	25.000	-1,85	26.625	27.477	27.477
						II.Credite bugetare	25.928	25.472	25.000	-1,85	26.625	27.477	27.477
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.177	2.350	7,95	2.503	2.584	2.584
						II.Credite bugetare	2.266	2.177	2.350	7,95	2.503	2.584	2.584
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		22	68	209,09	26	27	27
						II.Credite bugetare	22	22	68	209,09	26	27	27
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		397	400	0,76	426	440	440
						II.Credite bugetare	359	397	400	0,76	426	440	440
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			56		107	111	111
						II.Credite bugetare			56		107	111	111
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			56		107	111	111
						II.Credite bugetare			56		107	111	111
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-156					
						II.Credite bugetare	-164	-156					
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-156					
						II.Credite bugetare	-164	-156					
6701	01					CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
						I.Credite de angajament		27.912	27.874	-0,14	29.687	30.639	30.639
						II.Credite bugetare	28.411	27.912	27.874	-0,14	29.687	30.639	30.639
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		28.068	27.818	-0,89	29.580	30.528	30.528
						II.Credite bugetare	28.575	28.068	27.818	-0,89	29.580	30.528	30.528
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		25.472	25.000	-1,85	26.625	27.477	27.477
						II.Credite bugetare	25.928	25.472	25.000	-1,85	26.625	27.477	27.477
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.177	2.350	7,95	2.503	2.584	2.584
						II.Credite bugetare	2.266	2.177	2.350	7,95	2.503	2.584	2.584
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		22	68	209,09	26	27	27
						II.Credite bugetare	22	22	68	209,09	26	27	27
						B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)							
						I.Credite de angajament		22					

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
				01		II.Credite bugetare	22	22	68	209,09			
						Contributii si cotizatii la organisme internationale							
						I.Credite de angajament		22					
						II.Credite bugetare	22	22	68	209,09			
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		397	400	0,76	426	440	440
						II.Credite bugetare	359	397	400	0,76	426	440	440
				17		Despagubiri civile							
						I.Credite de angajament		40					
						II.Credite bugetare		40					
				40		Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							
						I.Credite de angajament		357					
						II.Credite bugetare	359	357	400	12,04			
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			56		107	111	111
						II.Credite bugetare			56		107	111	111
				71		TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			56		107	111	111
						II.Credite bugetare			56		107	111	111
				01		Active fixe							
						II.Credite bugetare			56				
				30		Alte active fixe							
						II.Credite bugetare			56				
				84		PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-156					
						II.Credite bugetare	-164	-156					
				85		TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-156					
						II.Credite bugetare	-164	-156					
				01		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						I.Credite de angajament		-156					
						II.Credite bugetare	-164	-156					
				03		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						I.Credite de angajament		-156					
						II.Credite bugetare	-164	-156					
						Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei							
						I.Credite de angajament		27.912					
						II.Credite bugetare	28.411	27.912	27.874	-0,14			
50													

AGENTIA NATIONALA DE PRESA AGERPRES

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2024-2029

(sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 43 / 13 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI	3.934	3.793	3.350	-11,68	3.425	3.500	3.550
0002	10					I.VENITURI CURENTE	3.934	3.793	3.350	-11,68	3.425	3.500	3.550
2900	10					C.VENITURI NEFISCALE	3.934	3.793	3.350	-11,68	3.425	3.500	3.550
3300	10					C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	3.934	3.793	3.350	-11,68	3.425	3.500	3.550
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITATI	3.930	3.789	3.300	-12,91	3.375	3.450	3.500
	08					Venituri din prestari servicii	3.930	3.789	3.300	-12,91	3.375	3.450	3.500
3610						DIVERSE VENITURI	4	4	50	1.150,00	50	50	50
	50					Alte venituri	4	4	50	1.150,00	50	50	50
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		2.838	3.350	18,04	3.425	3.500	3.550
						II.Credite bugetare	2.572	2.838	3.350	18,04	3.425	3.500	3.550
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.323	2.800	20,53	2.900	2.900	2.900
						II.Credite bugetare	2.183	2.323	2.800	20,53	2.900	2.900	2.900
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.323	2.800	20,53	2.900	2.900	2.900
						II.Credite bugetare	2.183	2.323	2.800	20,53	2.900	2.900	2.900
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		526	550	4,56	525	600	650
						II.Credite bugetare	407	526	550	4,56	525	600	650
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		526	550	4,56	525	600	650
						II.Credite bugetare	407	526	550	4,56	525	600	650
			01			Active fixe							
						I.Credite de angajament		526					
						II.Credite bugetare	407	526	550	4,56			
			01			Constructii							
						I.Credite de angajament		188					
						II.Credite bugetare		188					
			03			Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		144					
						II.Credite bugetare	153	144	300	108,33			
			30			Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		194					
						II.Credite bugetare	254	194	250	28,87			
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-11					
						II.Credite bugetare	-18	-11					
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-11					
						II.Credite bugetare	-18	-11					
			01			Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						I.Credite de angajament		-11					
						II.Credite bugetare	-18	-11					
			03			Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						I.Credite de angajament		-11					

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6710						II.Credite bugetare	-18	-11					
						CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
						I.Credite de angajament		2.838	3.350	18,04	3.425	3.500	3.550
						II.Credite bugetare	2.572	2.838	3.350	18,04	3.425	3.500	3.550
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.323	2.800	20,53	2.900	2.900	2.900
						II.Credite bugetare	2.183	2.323	2.800	20,53	2.900	2.900	2.900
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.323	2.800	20,53	2.900	2.900	2.900
						II.Credite bugetare	2.183	2.323	2.800	20,53	2.900	2.900	2.900
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		526	550	4,56	525	600	650
						II.Credite bugetare	407	526	550	4,56	525	600	650
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		526	550	4,56	525	600	650
						II.Credite bugetare	407	526	550	4,56	525	600	650
						01 Active fixe							
						I.Credite de angajament		526					
						II.Credite bugetare	407	526	550	4,56			
						01 Constructii							
						I.Credite de angajament		188					
						II.Credite bugetare		188					
						03 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		144					
						II.Credite bugetare	153	144	300	108,33			
						30 Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		194					
						II.Credite bugetare	254	194	250	28,87			
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-11					
						II.Credite bugetare	-18	-11					
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-11					
						II.Credite bugetare	-18	-11					
						01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						I.Credite de angajament		-11					
						II.Credite bugetare	-18	-11					
						03 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						I.Credite de angajament		-11					
						II.Credite bugetare	-18	-11					
50						Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei							
						I.Credite de angajament		2.838					
						II.Credite bugetare	2.572	2.838	3.350	18,04			

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 43 / 26

Pag. 1 din 2 - mii lei -

Cod ordonator	Prog.	Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
43	4266448	Agentia Nationala de Presa AGERPRES								
		TOTAL CHELTUIELI								
		I. Credite de angajament								
			551.186	387.772	30.750	31.224	33.112	34.139	34.189	
		II. Credite bugetare								
			551.186	387.772	30.750	31.224	33.112	34.139	34.189	
		Buget de stat								
		I. Credite de angajament								
			508.932	362.181	27.912	27.874	29.687	30.639	30.639	
		II. Credite bugetare								
			508.932	362.181	27.912	27.874	29.687	30.639	30.639	
		Venituri proprii								
		I. Credite de angajament								
			42.254	25.591	2.838	3.350	3.425	3.500	3.550	
		II. Credite bugetare								
			42.254	25.591	2.838	3.350	3.425	3.500	3.550	
403		PROGRAM								
403		Culegerea, prelucrarea si transmiterea informatiei si fotografiei de presa								
403		TOTAL PROGRAM								
403		I. Credite de angajament								
			551.186	387.772	30.750	31.224	33.112	34.139	34.189	
403		II. Credite bugetare								
			551.186	387.772	30.750	31.224	33.112	34.139	34.189	

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 43 / 26

Pag. 2 din 2 - mii lei -

Cod ordonator	Prog.	Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
43 4266448	403	Buget de stat								
	403	I. Credite de angajament	508.932	362.181	27.912	27.874	29.687	30.639	30.639	
	403	II. Credite bugetare	508.932	362.181	27.912	27.874	29.687	30.639	30.639	
	403	Venituri proprii								
	403	I. Credite de angajament	42.254	25.591	2.838	3.350	3.425	3.500	3.550	
	403	II. Credite bugetare	42.254	25.591	2.838	3.350	3.425	3.500	3.550	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 43 / 27

Pag. 1 din 7
- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
-----	-----------	-------------	---------------	-------------------------------	--------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	------------------------

43 4266448

Agentia Nationala de Presa AGERPRES

403

PROGRAM :

Culegerea, prelucrarea si transmiterea informatiei si fotografiei de presa

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Asigurarea culegerii, redactarii si transmiterii stirilor si fotografiilor de presa pentru beneficiarii din tara si strainatate.

OBIECTIV PROGRAM

Programul este destinat sustinerii dezvoltarii productiei de stiri si fotografii ale ANP AGERPRES, precum si transmiterii acestora catre beneficiari, informatiile fiind ocrotite de orice ingerinte ale autoritatilor publice, de influente social politice si sindicate, ori ale organismelor economice sau ale altor grupuri de presiune

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2003

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE

Mentinerea ratei de autofinantare la un nivel de ≥ 10 %

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 43 / 27

Pag. 2 din 7
- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
43	4266448	403	2097	Numarul fotografiilor interne trasmise	67.511	69.240	67.000	68.000	69.000	80.000	
			2098	Numarul de fotografii externe trasmise	885.592	935.392	930.000	931.000	932.000	933.000	
			4846	Numar de proiecte jurnalistice	30	30	30	30	30	30	
			4847	Numarul de fotografii scanate	90.526	101.444	25.000	25.000	25.000	25.000	
			5574	Nr.total de contracte/acorduri/comenzi	564	603	615	625	635	645	
			5575	Acorduri/contracte cu organisme internationale de presa	79	81	80	82	85	87	
			6015	Numar de documente de arhiva scanate	38.000	42.000	45.000	45.000	45.000	45.000	

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 123

Diversificarea continutului editorial prin lansarea unor fluxuri si proiecte jurnalistice de larg interes, reflectate prin cheltuieli cu indemnizatiile de deplasari interne in interesul serviciului Cost asociat:30 mii lei

Masura 124

Participarea AGERPRES la proiecte europene permite jurnalistilor sa fie prezenti la cele mai importante conferinte si declaratii ale oficialilor, reflectate prin cheltuieli cu indemnizatiile de deplasari externe in interesul serviciului Cost asociat:220 mii lei

Masura 126

Asigurarea drepturilor salariale ale angajatilor, cu incadrare in limita de cheltuieli bugetare salariale Cost asociat:24750 mii lei

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 43 / 27

Pag. 3 din 7
- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
43	4266448	403		Masura 726							
				Asigurarea fondurilor necesare functionarii	Cost asociat:5618 mii lei						
				Masura 975							
				Recrutarea si selectarea de persoane in vederea ocuparii prin concurs, a posturilor unice.							
				Masura 976							
				Inlocuirea echipamentelor tehnice in proportie de minim 10 %, suma alocata 200 mii lei si upgradarea a 50 % din programele specifice de editare, foto, video si text. Cost asociat:381 mii lei							
				Masura 977							
				Achizitionarea de echipamente foto si video	Cost asociat:225 mii lei						

INDICATORI DE EFICIENTA

2100	Ponderea costurilor totale generate de abonamentele la agentiile internationale de presa in costul total al programului (%)	2,4	2,6	2,9	2,8	2,7	2,7
4850	Rata de autofinantare(venituri proprii/total buget)(%)	12,6	11,9	10,7	10,3	10,3	10,4

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament							
551.186	387.772	30.750	31.224	33.112	34.139	34.189	
II. Credite bugetare							
551.186	387.772	30.750	31.224	33.112	34.139	34.189	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 43 / 27

Pag. 4 din 7
- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
43	4266448	403		<u>Buget de stat</u>							
				I. Credite de angajament							
				508.932	362.181	27.912	27.874	29.687	30.639	30.639	
				II. Credite bugetare							
				508.932	362.181	27.912	27.874	29.687	30.639	30.639	
				<u>Venituri proprii</u>							
				I. Credite de angajament							
				42.254	25.591	2.838	3.350	3.425	3.500	3.550	
				II. Credite bugetare							
				42.254	25.591	2.838	3.350	3.425	3.500	3.550	
				BUGETUL PROGRAMULUI							
				Total General							
				I. Credite de angajament							
				551.186	387.772	30.750	31.224	33.112	34.139	34.189	
				II. Credite bugetare							
				551.186	387.772	30.750	31.224	33.112	34.139	34.189	
				Buget de stat							
		5001		CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
		5001		I. Credite de angajament							
				508.932	362.181	27.912	27.874	29.687	30.639	30.639	
		5001		II. Credite bugetare							
				508.932	362.181	27.912	27.874	29.687	30.639	30.639	
		6701		CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 43 / 27

Pag. 5 din 7
- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
43	4266448	403	6701	I. Credite de angajament							
				508.932	362.181	27.912	27.874	29.687	30.639	30.639	
			6701	II. Credite bugetare							
				508.932	362.181	27.912	27.874	29.687	30.639	30.639	
			670110	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
			670110	I. Credite de angajament							
				329.558	197.507	25.472	25.000	26.625	27.477	27.477	
			670110	II. Credite bugetare							
				329.558	197.507	25.472	25.000	26.625	27.477	27.477	
			670120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
			670120	I. Credite de angajament							
				37.252	25.054	2.177	2.350	2.503	2.584	2.584	
			670120	II. Credite bugetare							
				37.252	25.054	2.177	2.350	2.503	2.584	2.584	
			670151	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
			670151	I. Credite de angajament							
				138.756	138.756						
			670151	II. Credite bugetare							
				138.756	138.756						
			670155	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
			670155	I. Credite de angajament							
				355	185	22	68	26	27	27	
			670155	II. Credite bugetare							
				355	185	22	68	26	27	27	
			670159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 43 / 27

Pag. 6 din 7
- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
43	4266448	403	670159	I. Credite de angajament							
				3.885	1.782	397	400	426	440	440	
			670159	II. Credite bugetare							
				3.885	1.782	397	400	426	440	440	
			670171	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
			670171	I. Credite de angajament							
				541	156		56	107	111	111	
			670171	II. Credite bugetare							
				541	156		56	107	111	111	
			670185	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
			670185	I. Credite de angajament							
				-1.415	-1.259	-156					
			670185	II. Credite bugetare							
				-1.415	-1.259	-156					
				Venituri proprii							
			5010	VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
			5010	I. Credite de angajament							
				42.254	25.591	2.838	3.350	3.425	3.500	3.550	
			5010	II. Credite bugetare							
				42.254	25.591	2.838	3.350	3.425	3.500	3.550	
			6710	CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
			6710	I. Credite de angajament							
				42.254	25.591	2.838	3.350	3.425	3.500	3.550	
			6710	II. Credite bugetare							
				42.254	25.591	2.838	3.350	3.425	3.500	3.550	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 43 / 27

Pag. 7 din 7
- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
43	4266448	403	671020	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
			671020	I. Credite de angajament							
				35.050	21.227	2.323	2.800	2.900	2.900	2.900	
			671020	II. Credite bugetare							
				35.050	21.227	2.323	2.800	2.900	2.900	2.900	
			671071	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
			671071	I. Credite de angajament							
				7.355	4.504	526	550	525	600	650	
			671071	II. Credite bugetare							
				7.355	4.504	526	550	525	600	650	
			671085	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
			671085	I. Credite de angajament							
				-151	-140	-11					
			671085	II. Credite bugetare							
				-151	-140	-11					

COMENTARII :

Programul este destinat sustinerii dezvoltarii productiei de stiri si fotografii ale ANP AGERPRES, precum si transmiterii acestora catre beneficiari, informatiile fiind ocrotite de orice ingerinte ale autoritatilor publice, de influente social politice si sindicale, ori ale organismelor economice sau ale altor grupuri de presiune.

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

-mii lei-

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2024	Cheltuieli prelimate 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
TOTAL GENERAL									
5000 TOTAL GENERAL	I	3.236		526	606	632	711	761	
	II	3.236		526	606	632	711	761	
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
50017101 Active fixe	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
5001710130 Alte active fixe	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI	I	2.851		526	550	525	600	650	
	II	2.851		526	550	525	600	650	
501071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	2.851		526	550	525	600	650	
	II	2.851		526	550	525	600	650	
50107101 Active fixe	I	2.851		526	550	525	600	650	
	II	2.851		526	550	525	600	650	
5010710101 Constructii	I	188		188					
	II	188		188					
5010710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	1.544		144	300	300	400	400	
	II	1.544		144	300	300	400	400	
5010710130 Alte active fixe	I	1.119		194	250	225	200	250	
	II	1.119		194	250	225	200	250	

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

-mii lei-

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2024	Cheltuieli prelimate 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
C - Alte cheltuieli de investitii									
5000 TOTAL GENERAL	I	3.236		526	606	632	711	761	
	II	3.236		526	606	632	711	761	
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
50017101 Active fixe	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
5001710130 Alte active fixe	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI	I	2.851		526	550	525	600	650	
	II	2.851		526	550	525	600	650	
501071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	2.851		526	550	525	600	650	
	II	2.851		526	550	525	600	650	
50107101 Active fixe	I	2.851		526	550	525	600	650	
	II	2.851		526	550	525	600	650	
5010710101 Constructii	I	188		188					
	II	188		188					
5010710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	1.544		144	300	300	400	400	
	II	1.544		144	300	300	400	400	
5010710130 Alte active fixe	I	1.119		194	250	225	200	250	
	II	1.119		194	250	225	200	250	

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

-mii lei-

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2024	Cheltuieli prelimate 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
b.Dotari independente									
5000 TOTAL GENERAL	I	1.544		144	300	300	400	400	
	II	1.544		144	300	300	400	400	
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL	I	1.544		144	300	300	400	400	
CHELTUIELI	II	1.544		144	300	300	400	400	
501071 TITLUL XV ACTIVE	I	1.544		144	300	300	400	400	
NEFINANCIARE	II	1.544		144	300	300	400	400	
50107101 Active fixe	I	1.544		144	300	300	400	400	
	II	1.544		144	300	300	400	400	
5010710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	1.544		144	300	300	400	400	
	II	1.544		144	300	300	400	400	
c.Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, a studiilor de fezabilitate, a altor studii aferente obiectivelor de investitii, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege									
5000 TOTAL GENERAL	I	188		188					
	II	188		188					
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL	I	188		188					
CHELTUIELI	II	188		188					
501071 TITLUL XV ACTIVE	I	188		188					
NEFINANCIARE	II	188		188					
50107101 Active fixe	I	188		188					
	II	188		188					
5010710101 Constructii	I	188		188					
	II	188		188					

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

-mii lei-

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2024	Cheltuieli prelimate 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii									
5000 TOTAL GENERAL	I	1.504		194	306	332	311	361	
	II	1.504		194	306	332	311	361	
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
50017101 Active fixe	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
5001710130 Alte active fixe	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI	I	1.119		194	250	225	200	250	
	II	1.119		194	250	225	200	250	
501071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	1.119		194	250	225	200	250	
	II	1.119		194	250	225	200	250	
50107101 Active fixe	I	1.119		194	250	225	200	250	
	II	1.119		194	250	225	200	250	
5010710130 Alte active fixe	I	1.119		194	250	225	200	250	
	II	1.119		194	250	225	200	250	

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

-mii lei-

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2024	Cheltuieli prelimate 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
TOTAL CAPITOL 67 -- CULTURA, RECREERE SI RELIGIE									
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	3.236		526	606	632	711	761	
	II	3.236		526	606	632	711	761	
BUGET DE STAT									
6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
670171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
67017101 Active fixe	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
6701710130 Alte active fixe	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
VENITURI PROPRII									
6710 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	2.851		526	550	525	600	650	
	II	2.851		526	550	525	600	650	
671071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	2.851		526	550	525	600	650	
	II	2.851		526	550	525	600	650	
67107101 Active fixe	I	2.851		526	550	525	600	650	
	II	2.851		526	550	525	600	650	
6710710101 Constructii	I	188		188					
	II	188		188					
6710710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	1.544		144	300	300	400	400	
	II	1.544		144	300	300	400	400	
6710710130 Alte active fixe	I	1.119		194	250	225	200	250	
	II	1.119		194	250	225	200	250	

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

-mii lei-

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2024	Cheltuieli prelimate 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
C - Alte cheltuieli de investitii									
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	3.236		526	606	632	711	761	
	II	3.236		526	606	632	711	761	
BUGET DE STAT									
6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
670171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
67017101 Active fixe	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
6701710130 Alte active fixe	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
VENITURI PROPRII									
6710 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	2.851		526	550	525	600	650	
	II	2.851		526	550	525	600	650	
671071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	2.851		526	550	525	600	650	
	II	2.851		526	550	525	600	650	
67107101 Active fixe	I	2.851		526	550	525	600	650	
	II	2.851		526	550	525	600	650	
6710710101 Constructii	I	188		188					
	II	188		188					
6710710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	1.544		144	300	300	400	400	
	II	1.544		144	300	300	400	400	
6710710130 Alte active fixe	I	1.119		194	250	225	200	250	
	II	1.119		194	250	225	200	250	

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
b.Dotari independente

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

I - Credite de angajament

II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2024	Cheltuieli prelimate 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	1.544		144	300	300	400	400	
	II	1.544		144	300	300	400	400	
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	1.544		144	300	300	400	400	
VENITURI PROPRII	II	1.544		144	300	300	400	400	
6710 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	1.544		144	300	300	400	400	
	II	1.544		144	300	300	400	400	
671071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	1.544		144	300	300	400	400	
	II	1.544		144	300	300	400	400	
67107101 Active fixe	I	1.544		144	300	300	400	400	
	II	1.544		144	300	300	400	400	
6710710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	1.544		144	300	300	400	400	
	II	1.544		144	300	300	400	400	

FISA

OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

c.Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefzabilitate, a studiilor de fezabilitate, a altor studii aferente obiectivelor de investitii, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

I - Credite de angajament

II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2024	Cheltuieli prelimate 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	188		188					
	II	188		188					
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	188		188					
VENITURI PROPRII	II	188		188					
6710 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	188		188					
	II	188		188					
671071 TITLUL XV ACTIVE	I	188		188					
NEFINANCIARE	II	188		188					
67107101 Active fixe	I	188		188					
	II	188		188					
6710710101 Constructii	I	188		188					
	II	188		188					

FISA

OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

I - Credite de angajament

II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2024	Cheltuieli preliminate 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	1.504		194	306	332	311	361	
	II	1.504		194	306	332	311	361	
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	1.504		194	306	332	311	361	
BUGET DE STAT	II	1.504		194	306	332	311	361	
6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
670171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
67017101 Active fixe	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
6701710130 Alte active fixe	I	385			56	107	111	111	
	II	385			56	107	111	111	
VENITURI PROPRII									
6710 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	1.119		194	250	225	200	250	
	II	1.119		194	250	225	200	250	
671071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	1.119		194	250	225	200	250	
	II	1.119		194	250	225	200	250	
67107101 Active fixe	I	1.119		194	250	225	200	250	
	II	1.119		194	250	225	200	250	
6710710130 Alte active fixe	I	1.119		194	250	225	200	250	
	II	1.119		194	250	225	200	250	